DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 07/08/2025 | Edição: 148 | Seção: 3 | Página: 90

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal de Lavras/Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

EXTRATO DO EDITAL PROGEPE Nº 55, DE 6 DE AGOSTO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em exercício da Universidade Federal de Lavras, no uso das

competências delegadas pela Portaria Reitoria nº 208, de 23/03/2023, faz saber que se encontram

abertas as inscrições para seleção de Professor Substituto da carreira do Magistério Superior, com base na

Lei nº 8.745/1993, para atuação presencial no Campus da UFLA, em Lavras, conforme a seguir:

1.As vagas ofertadas no processo seletivo simplificado destinam-se a contratação temporária de

Professor Substituto, conforme discriminado na tabela abaixo:

Cargo Total
Ampla

Concorrência

Reservada a éticos-

raciais

Reservada à pessoas com

deficiência

Professor Substituto do

Magistério Superior
3 2 1* 0**

*garantia de inscrição como optante pela reserva de vagas - 25% Pretas e Pardas, 3% indígenas,

2% quilombolas e cadastro de reserva.

**garantia de inscrição como optante e formação de cadastro de reserva;

2. Os Departamentos de lotação, as áreas, as titulações exigidas, o número de vagas e os

regimes de trabalho estão especificados na tabela a seguir:

Depto Áreas da Seleção Titulação Exigida
Regime de

Trabalho

Nº de

vagas

DQI
Ensino de Química

e Química Geral

Graduação em Licenciatura em Química e Mestrado em

Ensino de Química e Química Geral ou Mestrado em

Ensino de Química, Ensino de Ciências/Química,

Educação ou Química, com ênfase em Ensino de

Ciências Química

40h 1

DCS
Geoquímica e

Poluição do Solo

Doutorado em Ciência do Solo ou Solos e Nutrição de

Plantas
40h 1

DZO
Equideocultura e

Cunicultura

Graduação em: Zootecnia, Medicina Veterinária ou

Agronomia; Mestrado na área de Zootecnia ou Medicina

Veterinária

20h 1

3. Os candidatos aprovados serão contratados nos termos da Lei nº 8.745/93, com remuneração

correspondente ao nível 1 da classe A, da carreira de Magistério Superior composta de Vencimento Básico

acrescido da Retribuição por Titulação - RT (conforme Titulação Exigida no quadro do subitem 1.2, sendo

vedada qualquer majoração posterior); além da parcela referente ao auxílio-alimentação, conforme tabela

abaixo:

Titulação exigida Vencimento Básico Retribuição por Titulação (RT) Total

Mestrado 20h R$ 3.090,43 R$ 772,61 R$ 3 . 863,04

Mestrado 40h R$ 4.326,60 R$ 1.622,47 R$ 5.949,07

Doutorado 40h R$ 4.326,60 R$ 3.731,69 R$ 8.058,29

4. As inscrições serão realizadas somente via Internet no endereço eletrônico

https://sig.ufla.br/modulos/publico/editais_servidores no período de 00h (zero hora) do dia 07/08/2025

a 23h59 (vinte e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia 21/08/2025.

5. O prazo de validade da seleção será de 01 (um) ano, prorrogável por igual período, a critério

da UFLA.

6. O edital na íntegra com todas as informações se encontra na página da PROGEPE/UFLA, no

link: https://progepe.ufla.br/index.php/concursos/selecao-professor-substituto-e-temporario/246-

2025/16863-3

ALESSANDRA DEPAULA MORAES

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.